

Comptes Sociaux au 31 Décembre 2011

Bilan (Actif)

ACTIF		2011			2010
		BRUT	AMORTIS. ET PROV.	NET	
IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS	(A)	2 356 237 754,60	1 004 817 581,37	1 351 420 173,23	1 946 225 044,78
.Frais préliminaires		2 282 036 808,77	955 349 228,02	1 326 687 580,75	1 943 590 819,31
.Charges à répartir sur plusieurs exercices		74 200 945,83	49 468 353,35	24 732 592,48	
.Primes de remboursement des obligations					
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	(B)	354 201 605,86	241 452 439,28	112 749 166,58	115 356 907,86
.Immobilisations en recherche et développement		65 699 389,52	65 699 389,52		
.Brevets, marques, droits et valeurs similaires		225 010 066,34	175 753 049,76	49 348 016,58	51 955 757,86
.Fonds de commerce		63 400 000,00		63 400 000,00	63 400 000,00
.Autres immobilisations incorporelles		1 150,00		1 150,00	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	(C)	19 266 787 724,28	5 419 487 348,20	13 847 300 376,08	12 817 990 130,32
.Terrains		406 568 905,44		406 568 905,44	72 568 001,64
.Constructions		4 196 283 218,15	853 086 880,70	3 343 196 337,45	3 280 884 892,77
.Installations techniques, matériel et outillage		13 309 109 840,66	4 371 320 675,28	8 937 789 165,38	8 749 238 548,74
.Matériel de transport		41 907 964,94	39 248 587,30	2 659 377,64	3 809 795,56
.Mobilier, matériel de bureau et aménage, divers		142 316 192,95	116 454 578,03	25 861 614,92	29 099 163,91
.Autres immobilisations corporelles		7 811 903,04	6 884 768,89	916 734,15	1 142 917,58
.Immobilisations corporelles en cours		1 162 790 099,10	32 481 858,00	1 130 308 241,10	681 646 810,12
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	(D)	147 033 414,22	2 463 900,00	144 569 514,22	141 169 932,47
.Prêts immobilisés		21 297 671,15		21 297 671,15	26 353 138,55
.Autres créances financières		9 309 558,09	911 000,00	8 398 558,09	4 783 308,94
.Titres de participation		116 214 285,00	1 552 900,00	114 661 385,00	109 812 585,00
.Autres titres immobilisés		211 899,98		211 899,98	
ECARTS DE CONVERSION -ACTIF	(E)	6 985 592,54		6 985 592,54	6 357 638,49
.Diminution des créances immobilisées					
.Augmentation des dettes financières		6 985 592,54		6 985 592,54	6 357 638,49
TOTAL I (A+B+C+D+E)		22 331 246 091,50	6 668 221 288,85	15 663 024 822,65	15 027 060 639,92
STOCKS	(F)	9 411 435 821,52	118 000 239,15	9 293 435 582,37	7 394 927 511,57
.Marchandises					
.Matières et fournitures consommables		3 777 472 583,31	17 980 744,26	3 759 491 839,05	2 873 593 493,42
.Produits en cours		4 537 870 055,34		4 537 870 055,34	2 966 633 38,52
.Produits intermédiaires et produits résiduels					
.Produits finis		1 096 093 182,87	100 019 494,89	996 073 687,98	1 494 670 679,63
CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT	(G)	9 689 896 791,16	219 514 739,22	9 470 382 051,94	7 894 850 721,81
.Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes		182 123 990,19		182 123 990,19	135 688 571,80
.Clients et comptes rattachés		5 972 488 210,75	45 616 985,45	5 926 871 225,30	5 140 668 967,24
.Personnel		17 135 876,64	12 119 399,00	5 016 477,64	4 363 433,21
.État		3 027 664 627,19		3 027 664 627,19	2 305 406 682,15
.Comptes d'associés					
.Autres débiteurs		434 868 450,55	161 778 354,77	273 090 095,78	259 216 528,61
.Comptes de régularisation -ACTIF		55 615 635,84		55 615 635,84	49 706 538,80
TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT	(H)	288 499 068,02		288 499 068,02	96 860 648,06
ECARTS DE CONVERSION -ACTIF	(I)				4 836 274,05
(Eléments circulants)					
TOTAL II (F+G+H+I)		19 389 831 680,70	337 514 978,37	19 052 316 702,33	15 331 475 155,49
TRESORERIE -ACTIF					
.Chèques et valeurs à encaisser					
.Banques T.G. et C.P.		157 722 887,52		157 722 887,52	175 196 306,84
.Caisse, Régies d'avances et accredités		680 653,11		680 653,11	710 341,22
TOTAL III		158 403 540,63		158 403 540,63	175 906 648,06
TOTAL GENERAL (I+II+III)		41 679 841 312,83	7 005 736 247,22	34 673 745 065,61	30 534 472 457,47

Bilan (Passif)

LIBELLES		2011	2010
F I			
CAPITAUX PROPRES			
N A	Moins actionnaires, capital souscrit non appelé		
N N	.Capital social	1 189 966 500,00	1 189 966 500,00
N A	donc versé :		
C E	.Ecart de réévaluation	757 810 296,92	757 810 296,92
M E	.Prime d'émission, de fusion, d'apport		
E N	.Réserves légales	123 658 650,00	123 658 650,00
E E	.Autres réserves	1 421 595 273,02	1 421 595 273,02
N T	.Réserves d'investissements	1 026 411 948,40	1 026 411 948,40
T	.Report à nouveau	194 719 390,20	(641 161 927,64)
	.Résultats nets en instance d'affectation		
	.Résultat net de l'exercice	434 363 162,61	835 881 317,84
	TOTAL DES CAPITAUX PROPRES	(A) 5 148 525 221,15	4 714 162 058,54
P E	CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS	(B)	
R M	.Subventions d'investissement		
M A	.Provisions réglementées		
A N	DETTES DE FINANCEMENT	(C) 4 087 463 922,21	4 516 177 032,57
N A	Emprunts obligataires	800 000 000,00	800 000 000,00
N E	.Autres dettes de financement	3 287 463 922,21	3 716 177 032,57
E N	PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES	(D) 176 086 602,06	265 662 601,57
N T	.Provisions pour risques	11 789 592,54	95 173 988,49
T	.Provisions pour charges	164 297 009,52	170 488 613,08
E A	ECARTS DE CONVERSION -PASSIF	(E) 3 835 360,78	1 477 547,39
	.Augmentation des créances immobilisées		
	.Diminution des dettes de financement	3 835 360,78	1 477 547,39
	TOTAL I (A+B+C+D+E)	9 415 911 106,20	9 497 479 240,07
P A	DETTES DE PASSIF CIRCULANT	(F) 15 506 080 789,24	11 048 740 093,74
S S	.Fournisseurs et comptes rattachés	14 965 389 649,91	10 759 087 466,20
S I	.Clients créditeurs, avances et acomptes	180 124 620,76	21 883 485,54
I F	.Personnel	18 924 848,45	20 661 266,29
F C	.Organismes Sociaux	22 603 201,20	20 331 938,15
I E	.État	71 791 684,78	27 023 116,63
C I	.Comptes d'associés	4 000 244,00	4 000 244,00
I R	.Autres créanciers	65 810 385,59	68 898 531,34
R U	.Comptes de régularisation -Passif	177 436 154,55	126 854 045,59
C U	AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	(G) 4 836 274,05	
U E	ECARTS DE CONVERSION -PASSIF (Eléments circulants)	(H) 2 696 204,67	
H T			
	TOTAL II (F+G+H)	15 506 080 789,24	11 056 272 572,46
R T	TRESORERIE -PASSIF		
E E	.Crédits d'escompte		
S S	.Crédits de trésorerie	7 702 156 981,16	7 840 903 474,88
O	.Banques (Soldes créditeurs)	2 049 596 189,01	2 139 817 170,06
	TOTAL (III)	9 751 753 170,17	9 980 720 644,94
	TOTAL GENERAL (I+II+III)	34 673 745 065,61	30 534 472 457,47

Compte de Produits et Charges (hors taxes)

LIBELLES	OPERATIONS				TOTAL	
	2011	Exercices Précédents	Totaux de l'exercice 2011		2010	
	1	2	3=1+2	4		
I	PRODUITS D'EXPLOITATION					
	.Ventes de marchandises (en l'état)	635 822 990,75		635 822 990,75	5 932 274 056,22	
	.Ventes de biens et services produits	49 100 139,47	6 150 133,32	49 100 369 300,79	31 997 827 908,92	
	.Chiffre d'affaires	49 736 024 178,22	6 150 133,32	49 742 180 291,54	37 930 146 965,14	
	.Variations des stocks de produits (+/-)	1 086 881 955,73		1 086 881 955,73	2 362 319 248,25	
	.Immo. produites par l'entreprise pour elle-même					
	.Subventions d'exploitation	34 618 455,38		34 618 455,38	37 261 097,12	
	.Autres produits d'exploitation		28 216 259,02	28 216 259,02	28 765 790,48	
	.Reprises d'exploitation, transfert de charges	743 212 080,87		743 212 080,87	601 874 875,09	
	TOTAL I	51 600 754 670,20	34 366 372,34	51 635 121 042,54	40 060 367 976,08	
II	CHARGES D'EXPLOITATION					
	.Achats revendus de marchandises	597 700 653,36	(496 395,97)	597 204 257,39	5 391 788 159,40	
	.Achats consommés de matières et fournitures	47 848 627 943,76	(74 390 704,85)	47 774 237 238,91	31 158 274 426,41	
	.Autres charges externes	568 214 118,14	(15 661 548,78)	552 552 569,36	526 599 492,97	
	.Salaires et taxes	25 425 927,63	(10 216,56)	25 436 144,19	25 412 711,93	
	.Charges de personnel	365 643 998,24	2 177 397,94	367 821 396,18	325 522 716,86	
	.Autres charges d'exploitation	3 967 746,00	7 605 322,47	11 573 068,47	11 043 408,16	
	.Dotations d'exploitation	1 255 443 751,24		1 255 443 751,24	1 170 139 457,65	
	TOTAL II	50 665 023 738,37	(80 755 712,69)	50 584 268 025,68	38 028 790 393,28	
III	RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)			1 050 853 016,86	1 951 577 582,70	
IV	PRODUITS FINANCIERS					
	.Produits des titres de participation et autr. titres immob.	74 383 840,00		74 383 840,00	59 768 640,00	
	.Gains de change	6 093 140,62		6 093 140,62	132 033 999,19	
	.Intérêts et autres produits financiers	48 472 522,14	1 800 487,92	50 273 010,06	63 237 739,71	
	.Reprises financières transferts de charges	11 193 912,54		11 193 912,54	94 637 168,40	
	TOTAL IV	140 143 415,30	1 800 487,92	141 943 903,22	349 767 547,30	
V	CHARGES FINANCIÈRES					
	.Charges d'intérêts	612 670 848,25	(1 652 827,54)	611 018 020,71	495 638 570,32	
	.Pertes de change	2 227 746,55	74 808,14	2 302 554,69	336 544 818,80	
	.Autres charges financières	6 985 592,54		6 985 592,54	35 752 823,27	
	.Dotations financières				11 193 912,54	
	TOTAL V	621 884 187,34	(1 578 019,40)	620 306 167,94	879 580 174,93	
VI	RÉSULTAT FINANCIER (IV-V)			(57 362 264,72)	(239 762 627,63)	
VII	RÉSULTAT COURANT (III+VI)			572 490 752,14	921 814 955,07	
VIII	PRODUITS NON COURANTS					
	.Produits des cessions d'immobilisations	83 715 841,60		83 715 841,60	7 969 872,00	
	.Subventions d'équilibre					
	.Reprises sur subventions d'investissement					
	.Autres produits non courants	877 047,05	16 441 738,21	17 318 785,26	16 951 231,82	
	.Reprises non courantes, transferts de charges				1 209 454,33	
	TOTAL VIII	84 592 888,65	16 441 738,21	101 034 626,86	26 130 558,15	
IX	CHARGES NON COURANTES					
	.Valeurs nettes d'amortissements des immo. cédées	3 408 196,20		3 408 196,20	497 486,72	
	.Subventions accordées	3 697 369,65		3 697 369,65	5 498 348,63	
	.Autres charges non courantes	11 162 753,70	11 156,84	11 173 910,54	12 647 721,03	
	.Dotations non courantes aux amortiss. et aux provisions	96 000 000,00		96 000 000,00		
	TOTAL IX	114 268 319,55	11 156,84	114 279 476,39	38 643 956,38	
X	RÉSULTAT NON COURANT (VIII-IX)			(13 244 849,53)	7 487 001,77	